威海市文登区人民政府办公室
关于印发《威海市文登区关于推动化工园区

高质量发展的方案》的通知
威文政办字〔2023〕14号

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委，金山综合服务中心，

西部工业园，区直有关部门，驻文有关单位：

《威海市文登区关于推动化工园区高质量发展的方案》已经

区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

威海市文登区人民政府办公室

2023年 10月 9日

威海市文登区关于推动化工园区
高质量发展的方案

为进一步拓展化工行业发展空间，提升化工产业发展水平，

实现土地集约高效利用，推进工业强区建设，促进经济高质量发

展，根据《山东省高端化工产业 2022年行动计划》和《山东省

化工产业智能化改造提升工程实施方案》等文件精神，结合文登

化工产业园实际情况，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以新发

展理念为引领，以推动高质量发展为主题，围绕“十四五”期间全

面提升亩均税收、投资强度、节能降耗、安全环保、提质增效的

总目标，促进企业智能化生产、智慧化管理、网络化协同，推动

产业数字化转型，提升本质安全水平，为化工产业高端化、智能

化、绿色化发展注入新动能，形成化工产业科学发展新格局。

二、主要目标

通过建立化工园区亩均效益综合评价体系，科学评价园区内

占地企业，优化产业布局，提升土地利用效率，推动要素资源高

效配置，实现园区企业合理有序“进、退、留、转”，以最小的资

源环境消耗换取最大的发展效益。力争到 2025年底，化工园区

实现税收突破 5亿元，实现工业总产值 150亿元以上。

三、基本原则

（一）坚决守住安全环保底线。始终把安全和环保作为首要

大事，强化底线思维和忧患意识，全面排查整治安全风险和隐患，

废气、废水、废渣达标排放和处理，夯实安全环保工作基础。指

导区内企业建立完善监测监控和风险预警体系，相关数据接入化

工产业园智慧监管平台，实现对安全和环保风险精准动态预测、

预警、预防。

（二）坚决突出亩均效益导向。利用好化工园区的“金字招

牌”和化工产业转型升级的机遇，按照项目高端化、土地集约化、

要素集中化的原则，拓宽评价结果在各类资源要素市场化、差别

化配置上的运用，提高资源利用和投入产出效率，实现更高质量

的发展。

（三）坚决推进园区“腾笼换鸟”。高标准开展入园项目科学

评估，建立园区产业优化、转型升级以及准入退出机制，鼓励前

端产业发展，坚决淘汰落后企业和产能，全面提升园区产业集聚

度，以企业转型带动园区升级。

四、评价体系

（一）评价范围

化工园区已投产运营的化工企业和非化工制造业企业，电

力、热力、燃气、供水及污水处理等公益性企业不纳入评价范围，

评价对象原则上按单一法人单位进行。

（二）评价办法

1.指标权重

亩均税收指标权重为 50%，亩均产值指标权重为 50%。

2.基准值设定

①规模以上化工企业：亩均税收为全口径 20万元/亩/年；亩

均产值为 300万元/亩/年。

②规模以上非化工制造业企业：亩均税收为全口径 15万元/

亩/年；亩均产值为 200万元/亩/年。

3.得分计算

企业得分为两项指标数据得分之和。单项指标得分=该指标

上年度数据÷该指标基准值×权重×修正系数。单项指标最高分不

超过该项权重的 1.2倍，最低为 0分。企业某项指标为负值或空

缺的，该项得 0分。

企业综合评价得分计算公式：企业得分＝∑（单项指标）

修正系数标准如下：

上年度产值 10亿元（含）以上、5亿元（含）—10亿元、3

亿元（含）—5 亿元、1 亿元（含）—3 亿元的企业，亩均产值

指标修正系数分别为 1.5、1.4、1.3、1.2。

企业上年度按规定延缓缴纳的部分税费视作实际入库税收

纳入评价。

4.安全、环保底线约束指标

园区企业根据自身规模和行业需要，建立完善的安全生产和

生态环境监测监控和风险预警体系，相关数据接入化工园区智慧

监管平台。凡是年内发生安全、环保一票否决事故的，当年评级

直接列为 D级，经整改无效的，列入关闭淘汰对象名单。

5.结果运用

根据企业计算得分情况，分化工企业、非化工制造业企业两

类按综合评价得分从高到低的顺序分成 A、B、C、D四档。

A类企业（优先发展类）：上年度综合评价得分 85分（含）

以上的企业。优先保障用地、用电、用水等方面的需求，并在政

策允许的前提下给予价格优惠。优先考虑新增用能、污染物排放

总量指标，优先享受各类扶持奖励政策。对在文登化工园成立前

已经取得土地的 A 类企业，支持其围绕产业链延伸和技改升级

在原有厂房内实施改扩建项目，投资强度不得低于 280万元/亩。

B类企业（鼓励提升类）：上年度评价得分在 70分（含）

—85分的企业。鼓励企业创新发展，享受科技创新、人才引进、

新兴产业等方面的优惠政策，在新增建设用地、用能、用水、有

序用电、融资等方面给予支持。

C类企业（倒逼转型类）：上年度评价得分在60分（含）

—70分的企业。指导企业整改提升，支持企业实施“腾笼换鸟”，

充分利用腾退资源，发展先进产能或转产转型。原则上该类型企

业不新增用能、用地和污染物排放总量指标。列入错峰生产、淘

汰落后产能、去产能、有序用电等计划的第二梯次对象。

D类企业（落后淘汰类）：规模以下工业企业和 60分以下

的企业。严格控制原有产能扩张，不支持新增建设用地、用电、

用水等指标，禁止新增用能和污染物排放总量指标。除技术改造、

技术创新、两化融合、节能减排、淘汰落后产能、去产能等有利

于产业结构调整和转型升级的政策外，不享受扶持和奖励政策。

列入错峰轮产、淘汰落后产能、去产能、有序用电等计划的首选

对象。

对于列为 D 类的化工企业，必须整改转型升级。对连续两

年评为 D 类的化工企业，在次年底之前淘汰退出化工园区。对

列为 D 类的非化工生产企业，直接列为关闭淘汰对象，次年底

之前迁出化工园区。自 2023年 1月 1日起，规下非化工企业两

年内不能升规纳统的，直接迁出化工园区，为高质量发展腾出

新空间。

区化工产业园发展中心每年对化工园区内企业开展一次全

面评级评价。根据综合评价结果，对 A、B、C、D 四类企业实

行动态管理，原则上每年 6月底前按照企业上一年度数据进行一

次评价分类。各项鼓励类政策做到“向上兼容”，即后一类企业的

各项鼓励类政策，上一类企业均能享受，鼓励企业争创先进。如

园区内企业发展意愿强烈迫切，需给予优先保障和支持，企业可

向化工园区发展中心提出申请，进行独立评价，依据评价结果出

具意见，报领导小组审定。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立化工园区高质量发展工作领导小

组，统筹推进化工园区工业企业改造提升的相关工作。领导小组

办公室设在区化工产业园发展中心，具体负责政策指导、方案落

实、综合协调、绩效评估等，确保各项工作顺利推进。

（二）夯实基础数据。化工产业园发展中心要牵头强化数据

的归集和动态更新，协调相关部门做好数据的统计、清查、上报

等工作，确保数据真实准确、及时可靠，相关部门牢固树立一盘

棋思想，配合做好数据信息的统计、汇总和管理，为化工园区高

质量发展提供数据支撑。

（三）强化宣传引导。开发区、化工产业园发展中心要制定

宣传解读方案，结合大走访活动等，安排专人深入企业，做好相

关评价指标、政策措施的说明解读，正确引导企业预期，切实转

变发展理念，为综合评价工作营造良好的舆论氛围。

附件：化工园区高质量发展工作领导小组成员名单

附件

化工园区高质量发展工作领导小组成员名单

组 长：刘新伟 区委常委，副区长

副组长：王建超 区政府副区长

成 员：徐建海 区工业和信息化局局长

杨 辉 区财政局局长

林 斌 区自然资源局局长

于春柏 区水利局局长

邵 洋 区应急管理局局长

孙福威 区统计局党组书记

于卫东 区行政审批服务局党组书记

周 强 区税务局局长

张永解 市生态环境局文登分局局长

王卫理 市自然资源和规划局文登规划分局局长

滕新强 文登经济开发区党工委书记、管委会主任

于豪杰 区发展改革局副局长

王 芳 区化工产业园发展中心主任

王贻亮 国网山东省电力公司威海市文登区供电

公司总经理

唐卫华 威海市文登区自来水公司经理

宋国栋 威海港华燃气有限公司文登分公司总经理

肖辉全 威海世洁循环科技有限公司总经理

领导小组办公室设在区化工产业园发展中心，王芳同志兼任

办公室主任，负责日常沟通、协调等工作。